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Das Grundkapital der Linz Textil Holding AG beträgt EUR 6,0 Mio. und setzt sich unverändert aus 300.000 
Stückaktien zusammen. Der Kurs je Aktie lag per 30.09.2014 bei EUR 435,00 gegenüber dem Kurswert von 
EUR 521,00 zum Stichtag 31.12.2013.

AktienkApitAl

Sehr geehrte Aktionärin!
Sehr geehrter Aktionär!

Linz, im November 2014

Die jüngst veröffentlichten Konjunkturprognosen zeichnen für die globale wirtschaftliche Entwicklung 
ein eher trübes Bild. Der IWF hat seine Wachstumsaussichten für das Jahr 2014 nach unten auf nunmehr 
3,3 % revidiert. Die anhaltenden geopolitischen Spannungen dämpfen die Wachstumsaussichten, was sich 
auch in schwächeren Stimmungsindikatoren widerspiegelt.
Für den Euroraum erwartet der IWF für 2014 ein marginales BIP-Wachstum von 0,8 %. Die Reduktion 
der Leitzinsen auf einen historischen Tiefststand durch die EZB zeigt nicht die gewünschte stimulierende 
Wirkung. Trotz der expansiven Geldpolitik ist die Investitionstätigkeit seitens der Realwirtschaft nach 
wie vor eher verhalten. Es ist zu befürchten, dass die lockeren Finanzierungsbedingungen zu neuerlichen 
Verwerfungen auf den Finanzmärkten führen werden. Angesichts dieser Rahmenbedingungen und der 
vorherrschenden Konjunkturrisiken ist in den kommenden Monaten mit keiner gravierenden Aufhellung 
der Wirtschaftslage zu rechnen.

Wie im Bericht über das erste Halbjahr 2014 angekündigt, erfolgte im dritten Quartal die Auftragsvergabe 
im Zusammenhang mit der Erweiterungsinvestition im Bereich ultrafeiner Baumwollgarne. Mit einem Auf-
tragsvolumen von rund EUR 12 Mio. wird am Standort Landeck die derzeit in Europa wohl umfassendste 
Investition im Ringspinnbereich erfolgen. Im dritten Quartal 2014 wurden die entsprechenden Anzah-
lungen an die Maschinenlieferanten geleistet und gleichzeitig logistische Vorbereitungsmaßnahmen für 
dieses Investitionsprojekt getätigt. Diese Investitionsmaßnahme, welche zum Ende des zweiten Quartals 
2015 abgeschlossen sein wird, ist ein wichtiger Beitrag zur Stärkung der Ertragslage in der Linz Textil-
Gruppe. In der Betriebsstätte Weberei Linz erfolgte die Auftragsvergabe für die Investition in sechs weitere 
Webmaschinen. Mit dieser Kapazitätserweiterung, welche noch im vierten Quartal 2014 in Betrieb geht, 
wird die Produktivität in der Weberei Linz weiter optimiert und die Ertragskraft gestärkt.

Zum 30.09.2014 betrug der Beschäftigtenstand in der Linz Textil-Gruppe 654 Personen und hat sich ge-
genüber dem Stand zum Halbjahr 2014 um 18 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter verringert. Dieser Rück-
gang ist, neben saisonalen Schwankungen im Segment Textile Fertigfabrikate, auch auf die laufenden 
Restrukturierungsmaßnahmen zurückzuführen. 

Der Gesamtumsatz der Linz Textil Gruppe betrug zum Ende des dritten Quartals 2014 EUR 90,6 Mio.  
gegenüber EUR 98,6 Mio. im Vergleichszeitraum des Vorjahres. Der Umsatzrückgang um rund 8 % ist auf 
die sich weiterhin verschärfende Marktsituation – speziell im Bereich der Viskosegarne – zurückzuführen. 
Das herausfordernde Marktumfeld mit rückläufigen Mengen und Preisniveaus hat dazu geführt, dass im 
dritten Quartal ein operativer Verlust zu verzeichnen war. Das operative Ergebnis (EBIT) zum 30.09.2014 
ist sowohl im Vorjahresvergleich als auch im Vergleich mit den Vorquartalen empfindlich zurückgegangen 
und beträgt TEUR 261. Angesichts dieser ernsten Entwicklung wurden die im ersten Halbjahr eingeleiteten 
Restrukturierungsmaßnahmen weiterhin konsequent und umfassend umgesetzt, wobei die Zielsetzung auf 
eine deutliche Verbesserung der Ertragslage gerichtet ist. In diesem Zusammenhang stehen auch die in der 
Folge erläuterten Investitionsmaßnahmen.
Die Bilanzsumme ist gegenüber dem Halbjahreswert 2014 annähernd unverändert und beträgt zum 30.09.2014 
EUR 133,4 Mio. Die Eigenkapitalquote in Höhe von 76 % weist weiterhin einen soliden Wert auf.

AllGeMeine WirtsCHAftslAGe

inVestitionen

MitArbeiter

eiGene GesCHäftsentWiCklUnG

Das äußerst herausfordernde Marktumfeld wird auch für den Rest des Jahres und möglicherweise darüber 
hinaus anhalten und so die Ertragslage empfindlich beeinf lussen. Demzufolge werden im Rahmen des 
Restrukturierungskonzeptes in der Viskosespinnerei Linz die vorhandenen Maschinenkapazitäten evalu-
iert und konzeptionelle Anpassungen vorgenommen. Einen Schwerpunkt wird dabei die weitere Stärkung 
der Luftdüsen-Spinntechnologie bilden. Die Auftragsvergabe zur Investition in eine neue Airjet-Spinnma-
schine wird noch im vierten Quartal 2014 erfolgen. Die intensiver werdende Konfrontation der EU mit 
Russland dürfte weitere Umsatzvolumina kosten, sodass wir uns bemühen müssen, zum Jahresende ein 
ausgeglichenes Ergebnis zu erreichen. 

AUsbliCk

Der Vorstand

30. 9. 2014

teUr
% 30. 9. 2013

teUr
% 31. 12. 2013

teUr
%

Langfristige Vermögenswerte  83.260  62,4  83.551  63,0  87.170  65,1 

Kurzfristige Vermögenswerte  50.090  37,6  49.077  37,0  46.737  34,9 

bilanzsumme  133.350  100,0  132.628  100,0  133.907  100,0 
Eigenkapital  99.794  74,8  101.272  76,4  104.892  78,3 

Lang- u. kurzfristige Verbindlichkeiten  33.556  25,2  31.356  23,6  29.015  21,7 

bilanzsumme  133.350  100,0  132.628  100,0  133.907  100,0 

 1. 1. - 30. 9. 2014  1. 1. - 30. 9. 2013

teUr % teUr %

umsatzerlöse  90.624  98.577 
Veränderung des Bestands an fertigen und
unfertigen Erzeugnissen -3.039 2.185
Sonstige betriebliche Erträge  3.262   1.532  
betriebsleistung  90.847  100,0  102.294  100,0 
Aufwendungen für Material und sonstige
bezogene Herstellungsleistungen -53.613 -62.638 
Personalaufwand -19.080 -18.986 
Abschreibungen -6.756 -7.050 
Sonstige betriebliche Aufwendungen -11.137 -12.420 
ergebnis vor Zinsen und steuern (ebit)  261  0,3  1.200  1,2 
finanzergebnis  831  1.859 
ergebnis vor steuern (ebt)  1.092  1,2  3.059  3,0 
Steuern vom Einkommen -680 -860 
konzernergebnis  412  0,5  2.199  2,1 

konzernergebnis 412   2.199  
Beträge, die in künftigen Perioden nicht ergebniswirksam werden

versicherungsmathematische gewinne u. Verluste -402 -228 
Ertragsteuern  101  57 
Beträge, die in künftigen Perioden möglicherweise 
ergebniswirksam werden

unterschied aus Währungsumrechnung  359 -164 
zur Veräußerung verfügbare Finanzinstrumente
  Marktwertanpassung -2.450  1.267 
  umgliederung in den gewinn/Verlust der Periode -975 -436 
Ertragsteuern  857 -208 
sonstiges ergebnis der periode -2.510  288 
Gesamtergebnis nach steuern -2.098  2.487 

bilAnZVerGleiCH

konZern-GeWinn- UnD 
VerlUstreCHnUnG 1.1. -30.9.2014

konZern-GesAMterGebnisreCHnUnG 1.1. - 30.9.2014
ergebnisneutrale buchungen im eigenkapital gemäß ifrs
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